
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,681,8794,201,167 480,712

1.지방자치단체이전수입 668,662 628,662 40,000

1.비법정이전수입 668,662 628,662 40,000

1.기초지방자치단체전입금 668,662 628,662 40,000

1.농어촌학교보조금(기

초)
30,060 30,060 0

2.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
802 802 0

3.기타법령근거보조금(

기초)
637,800 597,800 40,000가로등교체및설치 : 40,000,000원×1교 40,000,000

2.교육비특별회계이전수입 3,990,9173,550,505 440,412

1.교육비특별회계전입금수입 3,990,9173,550,505 440,412

1.사립학교보조금수입 3,990,9173,550,505 440,412

1.인건비재정결함보조

금
3,251,6013,370,032 -118,431

인건비재정결함보조금 : (3,251,601,000원 × 1

교) - 3,370,032,000원 =
-118,431,000

2.운영비재정결함보조

금
180,473 180,473 0

3.목적사업비보조금 558,843 0 558,843(성립전)수학나눔학교 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

급식종사원 인건비 : 83,430,000원 × 1교 = 83,430,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

138,000원 × 1교 =
138,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 43,200,000원 ×

 1교 =
43,200,000

(성립전)위클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)신입생교복구입비 지원 : 40,200,000원

 × 1교 =
40,200,000

(성립전)친환경농산물 : 9,606,000원 × 1교 = 9,606,000

친환경농산물 : (14,126,000원 × 1교) - 

9,606,000원 =
4,520,000

(성립전)내진성능평가 : 17,870,000원 × 1교 = 17,870,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 19,853,000원 ×

 1교 =
19,853,000

(성립전)오순도순공동교육과정 거점학교(중국어

) : 30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)통섭형통합프로그램 : 8,400,000원 × 

1교 =
8,400,000

(성립전)행복한수업평가나눔 : 1,800,000원 × 

1교 =
1,800,000

(성립전)학교특색프로그램 : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

(성립전)일반고교육역량강화 공통재정 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)고교학점제관련연수 : 600,000원 × 1

교 =
600,000
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(성립전)장애인편의시설 : 16,800,000원 × 1교

 =
16,800,000

(성립전)학교폭력예방지원 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)기숙사사감인건비 : 600,000원 × 1교 

=
600,000

(성립전)기초학력향상 : 11,000,000원 × 1교 = 11,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)기숙사 운영비 지원 : 4,160,000원 × 

1교 =
4,160,000

(성립전)학교운영지원비 : 20,433,600원 × 1교

 =
20,434,000

(성립전)교단환경개선사업비 : 16,255,000원 ×

 1교 =
16,255,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : 142,560,000원 

× 1교 =
142,560,000

(성립전)교육급여 지원 : 8,517,000원 × 1교 = 8,517,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 5,400,000

원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)교직원 맞춤형 복지비 : 18,740,000원 

× 1교 =
18,740,000

3.기타이전수입 22,300 22,000 300

1.사학법인이전수입 22,000 22,000 0

1.법인법정부담금 22,000 22,000 0

1.법인법정부담금 22,000 22,000 0

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300교육실습비 : 100,000원×3명 300,000

2.자체수입 1,219,2761,308,966 -89,690

1.학부모부담수입 1,216,1611,305,851 -89,690

1.등록금 389,145 389,145 0

1.수업료 300,600 300,600 0

1.수업료 300,600 300,600 0

2.학교운영지원비 88,545 88,545 0

1.학교운영지원비 88,545 88,545 0
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2.수익자부담수입 827,016 916,706 -89,690

1.급식비 546,080 655,594 -109,514

1.급식비 538,580 648,094 -109,514
학생급식비 : ((3,300원×185일×429명)+(3,300

원×225일×3식×115명)) - 627,581,000=
-109,514,000

2.우유급식비 7,500 7,500 0

2.방과후학교활동비 87,500 87,500 0

1.방과후학교활동비 87,500 87,500 0

3.현장체험학습비 51,607 57,602 -5,995

1.현장체험학습비 51,607 57,602 -5,995
2학년 테마식현장체험학습비 : (316,380원×142

명) - 51,840,000=
-6,914,000

1학년 수련활동비 : (51,000원×131명) - 

5,762,000=
919,000

4.졸업앨범비 7,550 7,550 0

1.졸업앨범비 7,550 7,550 0

5.교과서비 22,079 25,740 -3,661

1.교과서비 22,079 25,740 -3,661교과서비 : 22,078,600원 - 25,740,000= -3,661,000

6.기숙사비 72,000 72,000 0

1.기숙사비 72,000 72,000 0

7.교복구입비 40,200 10,720 29,480

1.교복구입비 40,200 10,720 29,480
교복구입비 : (300,000원×134명) - 

10,720,000=
29,480,000

2.행정활동수입 3,115 3,115 0

1.사용료및수수료 1,755 1,755 0

1.사용료및수수료 1,755 1,755 0

1.사용료 1,755 1,755 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,160 1,160 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 560 560 0
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1.기타행정활동수입 560 560 0

3.기타수입 174,984 7,000 167,984

1.전년도이월금 174,984 7,000 167,984

1.순세계잉여금 56,553 7,000 49,553

1.순세계잉여금 56,553 7,000 49,553

1.순세계잉여금 56,553 7,000 49,553
순세계잉여금 : (7,000,000원×1교+49,553,200)

 - 7,000,000=
49,553,000

2.정산대상재원사용잔액 118,431 0 118,431

1.정산대상재원사용잔액 118,431 0 118,431

1.정산대상재원사용잔

액
118,431 0 118,431정산대상재원사용잔액 : 118,431,730원×1교= 118,431,000

세입합계 6,076,1395,517,133 559,006
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